Tel .075︲382︲1021（代）
Fax.075︲394︲3201
http://www.zenkyoto.jp
 info@zenkyoto.jp
〒615︲8165
京都市西京区樫原盆山13︲1
発行人：佐野 政道

2020 JUNE
通巻585号

６
▶▶今月の主な記事
書面議決による

「通常総会」
次世代に引き継が
れる組合つくり

皆様、ご無沙汰
しております

今日も一日
ご安全に!!

投稿コーナー
1 2 3 4 7

　昨年の年末から徐々に感染が拡大している新型コロ
ナウイルス。世界的に感染が広がり世界では収束はお
ろか経済にも大きな影響を及ぼしています。
　そんな中、新型コロナウイルス感染拡大防止を踏ま
えまして、今年度の通常総会を「書面議決書」による
決議へと変更いたしました。皆さまには、ご理解、ご
協力いただきましたこと心より感謝申し上げます。
　2020年5月26日（火）京建労会館にて書面議決に
よる総会を無事終えることができましたことをご報告
いたします。

組合員数 248名（過半数 125通）
返送書面総数 196通（内、委任状 14通）

■第一号議案
反対0、保留5、賛成177

■第二号議案
反対0、保留5、賛成177

■第三号議案
反対1、保留7、賛成174

■第四号議案
反対0、保留4、賛成178

■第五号議案
反対0、保留7、賛成175

　議案ごとに賛成多数で可決されたことを確認いたし
ました。

2020年度
書面議決による通常総会

コロナ禍の拡がりの中で、快く会場を提供してくださった
京建労の皆様には感謝申し上げます。

建設協組news Light　　 2020.62

次世代に引き継がれる組合つくり
代表理事　田中　守

　本日の役員選挙において代表理
事に再び任命されました田中守で
す。
　本日の書面議決書による「みなし
総会」におきまして「2019年度事業
報告、会計報告、2020年度事業計
画及び予算」が承認されました。こ
れを受けまして本日から2020年度
の組合活動が開始されます。総会
の決議を守り、定款に基づく組合活
動を皆さまと共に進めてまいる所存

です。引き続きご協力のほど、よろ
しくお願い申し上げます。
　特に今年度は、昨年度に引き続き
建設事業部の改革を進めていきたい
と考えております。そのためにも事
業委員会の事業計画を基本に、理
事会、支部長を中心に全組合員さん
と共に未来ある次世代に引き継がれ
る組合づくりを推し進めていこうで
はありませんか。
　5月25日、50日ぶりに全国で緊

急事態宣言が解除されました。しか
し新型コロナウイルス感染が収束し
たわけではありません。組合員、職
員さんの命と暮らしを守る観点から
も今後も気を緩めることなく感染対
策をきちんと行いながら事業を進め
ていきたいと考えております。
　新しい情報の提供や新たなサービ
スも検討しながら共に手を携えて組
合活動を推し進めていきましょう。

第一回理事会において新役員体制も決定いたしました。

 http://www.ishiyama-techno.co.jp

想定を超える地震に耐える

〒601-8468 京都市南区唐橋西平垣町38番地１

TEL (075) 682-4377（代）  FAX (075) 682-4378

石山テクノ建設株式会社
一級建築士事務所

経営理念
「先端技術で安全と安心を創造する」

わたしたちは

わたしたち石山テクノ建設の補修・補強の保全技術で

暮らしやすい環境を人々に提供できる

このことを最大のよろこびとしています

「ＳＲＦ工法」は、強靭で柔軟なポリエステル

繊維製のベルトを巻きつけ・貼りつける耐震

補強工法です。

低コストな耐震補強工法
在来工法よりも低コストで耐震補強が可能

です。
繰り返しの地震の揺れに強い

震度 7 クラスの揺れを数回加えても、倒
壊しないだけでなく揺れも抑えることが確認さ
れています。
現行基準を遥かにこえる地震に耐える

「新耐震」や「耐震補強済み」の建物でも
ＳＲＦを付加することで、繰り返しの地震に耐
えて地震後も使用継続できます。

2020年度の役員 （2020年5月26日現在）

役　職 氏　名 年　齢 選　考 業　種 企業名
理 事 長 田中　　 守 67 伏　見 大　工 田中守工務店

副理事長
田中　　宏樹 49 洛　中 土　木 （株）協栄土工機
宮下　　茂一 51 右　京 建　築 （株）宮下工務店

専務理事 前川　　 充 71 本　部 員　外

理　事

石山　　孝史 69 洛　中 建　築 石山テクノ建設（株）
岩井　泉次郎 44 新桂川 とび・大工 （株）DAYTORA
川久保雄二郎 66 本　部 員　外
北村　　篤史 44 北　山 建　築 （株）北村工務店
小林　　博明 62 新　京 鋼構造物 小林金属興業（株）
近藤　　憲司 49 洛　南 電　気 （株）COSMOSHIP
佐野　　政道 50 新桂川 鋼構造物 （有）ヤマサ鉄工所
谷口　　弘樹 54 本　部 員　外
西山　　英樹 48 新　京 ビルメンテナンス （株）キョウカン
吉冨　　 豊 52 洛　南 建　築 （株）吉富工務店

監　事
辻本　　秀一 78 右　京 土　木 辻本建設（株）
光本　　大助 62 北　山 屋　根 光本瓦店（有）

建設協組news Light　　 2020.63

皆様、ご無沙汰しております
北山支部　（株）北村工務店

北村　篤史
　北山支部に所属している（株）北村
工務店の北村篤史です。 今回は、
news Lightの原稿の作成依頼を受
けましたので、この場をお借りして
新任理事としてのご挨拶も兼ねて書
かせて頂きます。
　私は、「建ちゃん、協ちゃんの町
作りラジオ」のパーソナリティーをさ
せて頂いたり、組合の60周年イベ
ントを京都市役所前で行って以来、
京都市民・府民の皆様に対しての組
合の宣伝・アピールを積極的に行い、
認知度・知名度を上げて行こうと、
周年企画実行委員会のメンバー組合

員の皆様と共に、梅小路公園緑の館
エリアで「建ちゃんまつり」の実行に
も関らせて頂きました。当組合の田
中守理事長様の強い意向と、引き続
き定期的に「建ちゃんまつり」を継続
してやって行く事は大切な事だと言
う組合員の皆様の思いを受け、今期
も10月18日（日）に行う予定で実行
委員長として準備をしております。
実行する際には、組合員の皆様のご
協力も必要となりますので、どうぞ
宜しくお願い致します。

※尚、コロナウイルスの事が有る為、

5月末か6月掛かりに実行するかど
うかの判断をさせて頂きます。(^-^;)

　現在は当組合の監事をさせて頂
いていますが、2020年度からは、
北山支部推薦理事として当支部の現
理事光本氏に代わり、理事会の皆様
と一緒に組合を盛り上げて行こうと
思いますので、どうぞ宜しくお願い
致します。
　現在、コロナウイルスの影響を受
け、世間も業界も世界中が大変な
事になっていますが、健康第一・安
全第一で頑張って行きましょう!!

No 組合員名 代表取締役 支部
1186 （有）なかよし工務店 中村　由希子 新桂川

2019年度新組合員紹介（敬省略）
（2018年4月1日～ 2019年3月31日）

2019年度 支部活動ポイント一覧
順位 支部名 ポイント
1位 洛 　 中 220

2位 右 　 京 166

3位 新 　 京 154

4位 洛 　 南 151

5位 北 　 山 136

6位 新 桂 川 125

7位 伏見久御山 124

2019年度 新職員紹介
配属先 氏　名

総合事業部（仮設ヤード担当） 鈴木　皓一朗

建設協組news Light　　 2020.64

何でも
コール
Tel.075-382-1021　Fax.075-394-3201

協同組合では、組合員とのコミュニケーションを円滑にし、
組合員のための組合をめざすため「何でもコール」体制を
つくりました。まずは担当、山本まで。

（建ちゃん）

　組合へのご意見・ご要望・苦情…
　どんなことでもお気軽に！

祖父 祖母 父 母

建ちゃん 協ちゃん 弟 娘

いとこ01 いとこ02 叔父 叔母

ある苦い経験

　最近こそ聞かないが、腕のい
い大工は無駄口をたたかない、
そんなことを昔よく耳にした。確
かに、建設現場でペラペラしゃべ
ると手は止まる。効率が悪くなる
かもしれない。口数の多いのは

仕事のでき
ない大工と
いわれ、大工

（大九）でな
く大 八とか
大 七とかと
揶揄される。

　いやいや違う、最近は。お客
さんにしっかり説明をする、納得
してもらうことが重視されてい
る。説明不足はそれだけで終わ
らないからだ。お客さんだけでな
く、協力専門業者への指示もきっ
ちりしないといけない。無口はも
ちろん口数が少ないと良い仕事
ができないのである。しつこいと
思われるぐらいしゃべるほうが望
まれる。
　しかし、どうもこの○か×かの
話は、腑まで落ちない。数年前

のある住宅の改修工事を思い出
す。時間も労力も気もつかって
工事内容の説明を十二分にした
と思っていたが、お客さんに伝
わっていなかった。満足していな
かった。そして深刻なクレームに
発展した。苦い経験だった。そ
の時思った。近江商人の「三方良
し」の肝にあたる信用という深い
意味を。言葉の問題でない、も
ちろん口数の多寡でもないのだ。
何事にも通じる。 （K）

今日も一日ご安全に!!
【京都木造家屋等建築工事労働災害防止対策協議会】

　ちょっと長い名称ですが、皆さん
はご存じですか？『木建パトロール』
というとお聞きになった方もおられ
るかと思います。加盟団体は10団
体。2年ごとの当番制で、この度団
体の主幹事を全京都建設協同組合
が引き受けることになりました。
　木造の建築現場を視察して、安全
性に問題ありと思われる現場には是
正を勧告するのが役割です。最近は

安全意識も高まり安全のための設備
や機材の性能も格段に良くなりまし
た。しかし、去年の統計では建設業
だけで7名（京都地区）の死亡事故が
起こっています。事故の型は墜落、
転落がほとんどです。
　「ハインリッヒの法則」というのを
ご存じの方もおられるでしょう。1件
の重大災害の背後には29件の軽微
な事故があり、そのまた背後には

300件のヒヤリハット事例がある、
というものです。
　「1：29：300の法則」と言われて
います。1件の死亡災害の裏にはそ
の可能性を秘めた300幾らの危険
行為があります。
　安全意識は同じ言葉を繰り返し喚
起してゆくことしかありません。組
合員様、社員様日々注意、気を引
き締めてお出かけ願います。

建設協組news Light　　 2020.65

法律Q&A  自死遺族が直面する法律問題

 Q 　私の夫が最近自死しました。
突然の出来事に頭が真っ白で、頭
の整理がつかない状態です。自死
によってどのような法律の問題が
起こるのでしょうか。

 A 　1　相続の問題
　相続人は、被相続人が亡くなり
自分が相続人となったことを知っ
たときから原則3か月以内に、単
純承認（全部の財産を承継する）や
相続放棄（全部の財産を承継しな
い）等を行う必要があります。亡く
なった方の財産を調査した上で、
プラスの財産（不動産、預貯金等）
が多い場合には単純承認、マイナ
スの財産（借金等）が多い場合には
相続放棄が適しているといえます。
相続放棄の申述は家庭裁判所に対

して行う必要があります。3か月と
いう期間を延長する熟慮期間の伸
長の手続をとるか否かについても
検討する必要があります。
2　遺族への請求
　相続放棄をしない場合には、被
相続人の借金等について請求がさ
れる可能性があります。
　賃借しているアパートの一室で
自死した場合や鉄道に飛び込んで
自死をした場合は、遺族に対して
損害賠償請求がなされることもあ
ります。請求がされた場合には、
法的に損害賠償責任を負うのか、
不当に高い金額の請求がされてい
ないか検討する必要があります。
場合によっては、相続放棄や熟慮
期間の伸長も検討する必要があり
ます。

3　遺族からの請求
　過労自死の場合には、労災請求
をしたり、企業等に対して損害賠
償請求をすることも考えられます。
自死を理由に生命保険金が支払わ
れない場合に、生命保険金の支払
いを求めて争っていくことも考え
られます。
4　終わりに
　自死遺族は、大切な方を亡くし、
精神的に追い詰められている最中
に、複雑な法律問題に直面するこ
とがあります。法律問題について
は、弁護士にご相談されることを
おすすめします。

 （ 京都第一法律事務所 ） 弁護士　高橋良太

毎月第一水曜日
無料法律相談

キャッシュレスのメリット・デメリット

　新型コロナが流行る中、キャッ
シュレスを推進する人が増加して
いるそうです。
　キャッシュレスとは、クレジット
や電子マネー、口座振替を利用
して、紙幣・硬貨といった現金を
使わずに支払い、受け取りを行う
決済方法です。現在ではクレジッ
トカード、交通系、流通系ICカー
ドのほかに、携帯電話一つで決
済ができるタッチ型、QRコード
決済など多岐にわたります。より
利便性の高いキャッシュレスを普

及させるべく、LINEPay、楽天
ペイ、PayPay、メルペイに代表
される「コード読み取り型」が最
近では人気を集めています。
　キャッシュレス決済を利用する
理由には、「ポイントが貯まる・
使える」「支払いがスピーディー」

「支払いが楽」といった意見が上
がります。
　とはいえ、現金で満足してい
る方、使い方（アプリダウンロー
ドや登録のやり方）がわからず利
用できない方など様々です。

　店頭でもキャッシュレス化が増
えていて、キャッシュバックの特
典もあるので上手く使いこなして
ポイントを貯めたり利用したりと
キャッシュレスについて考えてみ
るのも良いですね。

建設協組news Light　　 2020.66

建災防の各種講習
 ● 地山の掘削及び土止め支保工作業

主任技能講習
日程：6月23日（火）～ 25日（木）
会場：京都建設会館別館
受講料：18,340円（税込）
 ●高所作業車運転技能講習
日程：7月8日（水）～ 9日（木）
会場：京都建設会館別館
受講料：38,550円（税込）
 ●高所作業車運転特別教育
日程：7月10日（金）
会場： （株）スカイワーク

京都伏見営業所
受講料：13,940円（税込）

 ● 型枠支保工組立て等作業主任技能
講習

日程：7月2日（木）～ 3日（金）
会場：京都建設会場別館
受講料：11,430円（税込）
 ● 木造建築物の組立て等作業主任

技能講習
日程：6月29日（月）～ 30日（火）
会場：京都建設会館別館
受講料：11,010円（税込）

【問合せ・申込み】
建設業労働災害防止協会
京都府支部
〒604-0944
京都市中京区押小路通柳馬場東入
京都建設会館別館内
Tel.075-231-6587
Fax.075-251-0058
受付時間：  午前9時

～午後5時
※  ホームページから講習予定、

申込書が取り出せます。
　http://kensaibo-kyoto.jp/

労基協の技能講習
 ●玉掛け技能講習
学科日程：7月7日（火）～ 8日（水）
実技日程：7月12日（日）
学科会場：京都経済センター
実技会場：（株）島津製作所紫野工場
受講料：19,800円（税込）
 ●フォークリフト運転技能講習
学科日程：7月1日（水）
実技日程：7月6日（月）～ 8日（水）
　　　　：7月14日（火）～ 16日（木）
学科会場：京都経済センター
実技会場：三菱ロジスネクスト（株）
受講料：33,000円（税込）
テキスト代：1,650円（税込）

 ●有機溶剤作業主任技能教習
日程：6月23日（火）～ 24日（水）
会場：京都経済センター
受講料：11,000円（税込）
テキスト代：1,980円（税込）
 ● 産業用ロボット（教示及び検査）

特別教育
日程：7月3日（金）
会場：京都経済センター
日程：7月4日（土）
会場： 三菱自動車工業（株）

京都製作所
受講料：29,700円（税込）
テキスト代：1,980円（税込）

【問合せ・申込み】
（公社）京都労働基準協会
Tel.075-321-2731
※連合会のホームページ
　http://www.kyoukiren.or.jp
※  受講申込者が少人数

の場合は中止になる
ことがありますので
ご了承ください。

建設協組news Light　　 2020.6₇

4月定例理事会
● 4月定例理事会は5月1日（金）午後6時30分より洛西本部屋外にて

理事8人、監事2人の出席で開催されました。

組　織　部 soshiki@zenkyoto.jp
建設工事事業部 koji@zenkyoto.jp
機材リース kizai@zenkyoto.jp
（総　　務） soumu@zenkyoto.jp
洛南事務所 raknan@zenkyoto.jp

＜協議議案＞
①決算書の承認（1 ～ 4号議案）
②支部運営規約改定の承認

＜報告議案＞
③全組合員さんにマスクを配布
④スローガンの件
⑤月次報告
⑥組合diary
その他

　新型コロナウイルス感染拡大予防のため、会議室での予定を急遽変更して
屋外にて4月定例理事会を行いました。集まっていただきました理事、監事
の皆様、ご理解をいただきましてありがとうございました。

　2020年度事業計画にも記載しておりますが、今後オンラインを利用した
（Zoom等）会議なども視野に入れて構築していこうと考えております。従来
なら出張や仕事先から帰宅が遅くなってしまう場合は会議に参加できないの
ですが、オンラインを利用することで、会議室にこれなくても環境が整ってい
れば参加が可能となります。
　新型コロナウイルスが収まっても、便利な機能は身に着けておくことでい
ざと言うときに役に立つと思います。

投稿コーナー

おうち時間

　私は自粛期間中、子どもと
おやつやパンを作ったり、家
の掃除に励んでいました。
　しかしみんな考えることは同
じで、お店にはホットケーキ
Mixやベーキングパウダー、
ドライイーストなどが売り切れ
ていてなかなか買うことがで
きませんでした。とっても使
いにくそうな業務用を見つけ、
クレープ、カステラ風、ピザ
などを作り毎週楽しむことがで
きました。
　今は家の収納を見直しホー
ムセンターへ行ってみるも、
ほしいものは品切れ。（笑）で
きるところから少しずつ、部屋
の模様替えをして気分を高め
ています。
　緊急事態宣言は解除されて
もコロナと共存する生活であ
ることは変わりないので、3つ
の密、人との距離に気をつけ
て生活をしていきましょう!!
 （H）

小豆島の「素麺」はいかがでしょうか。
　協同組合では現在、毎年好評をいただい
ている（有）小豆島手延素麺製造所の「素麺」
を販売しております。申込み用紙はニュー
スに同封させていただきますので、ご確認
をお願いします。
　お中元にも最適ですのでぜひご利用くだ
さい。

お問合せは　075-382-1021　担当　日野まで

建設協組news Light　　 2020.6₈

海外事業　　有限会社　　　　　　　　　ベトナム
　～ベトナムに設立～

ベトナムでmade in Japanの足場組立解体レンタルサービス始めます。

ハノイ事務所
ベトナム ハノイ市 Nam Tu Liem区 My Dinh2町 Dong Bat 通り12号3階

足場工事　　株式会社
京阪機材センター

〒618-0091　京都府乙訓郡大山崎町円明寺門田8
TEL 075-958-4400　FAX 075-958-4700

大阪営業所
〒581-0056　大阪府八尾市南太子堂4丁目2-28
TEL 072-998-7851　FAX 072-998-7852

基礎工事　　株式会社 デイトラ土木
〒618-0091　京都府乙訓郡大山崎町円明寺門田8
TEL 075-955-4455　FAX 075-958-4700